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ESIPUHE 

 

Murrosten aika työmarkkinoilla 
 
Keski-Pohjanmaalla kuten koko Suomessa on suuri yhteiskunnallinen murros käynnissä. 
Paikkamme maailmantalouden työnjaossa muuttuu jälleen. Viime vuosisadan aikana kehityimme 
lyhyessä ajassa maatalousvaltaisesta teolliseksi yhteiskunnaksi. Talouden kivijalan muodostivat 
erityisesti puu- ja paperiteollisuus sekä metalli- ja konepajateollisuus. Nyt olemme nopeaan tahtiin 
siirtymässä palveluteolliseen aikaan. Palvelut sekä luovat alat kasvavat ja teollinen perustamme 
muuttuu. Tämä luo muutospaineita myös työelämälle. 
 
Euroopan paras työelämä vuoteen 2020  
 
Hallitus on valmistautunut vastaanottamaan tämän haasteen koko Suomen tasolla. Siksi 
hallitusohjelmaan kirjattiin kunnianhimoinen tavoite: Suomen työelämästä tehdään Euroopan 
paras vuoteen 2020 mennessä. Kansallinen yhteistyöhanke tämän toteuttamiseksi käynnistettiin 
vuoden 2013 alussa. Työelämän parantaminen pohjautuu neljälle tukipilarille, jotka ovat 
innovointi ja tuottavuus, työvoiman osaaminen, työhyvinvointi ja terveys sekä luottamus ja 
yhteistyö. 
 
Näitä ulottuvuuksia on mahdollista kehittää jokaisella työpaikalla, alasta riippumatta kautta 
Suomen. Menestyminen kansallisesti ja kansainvälisesti on aina vaatinut työtä, niin nytkin. 
Kuitenkin talouden ja työelämän murrokset eivät ole mustavalkoisia. Teollistuminen ei hävittänyt 
maataloutta, vaikka maatalouden merkitys teollistuneessa yhteiskunnassa pienenikin. Nytkin 
perinteisen teollisuudenalamme tulevat säilymään - todennäköisesti kooltaan pienempinä, mutta 
jalostusasteeltaan laadukkaampina. Talouden veturiksi ja työllistäjäksi nousee siis uusia kasvun 
aloja. Tämä murros kuvaa paitsi koko Suomen, myös Keski-Pohjanmaan työmarkkinoiden kehitystä 
tulevina vuosina. 
 
Keski-Pohjanmaalla on hyvät edellytykset menestyä ja hyötyä tästä kehityksestä. Keski-Pohjanmaa 
oli tervanpolton myötä yksi teollistumisen edelläkävijäalueita yli sata vuotta sitten ja se voi olla 
muutoksen eturintamassa tälläkin kertaa. Innovoinnille ja tuottavuudelle on vahvat perinteet. 
Kokkola on vetovoimainen kaupunkiseutu, jolla on positiiviset kehitysnäkymät. Sieltä löytyy 
huomattava osa maakunnan väestöstä ja työpaikoista. Kokkolassa on vahva historiallinen pohja 
teollisuudelle ja viennille. Keski-Pohjanmaalla on vankka historiallinen ja kulttuurillinen pohja 
yrittämiselle, riskinotolle ja liike-elämässä onnistumiselle. 
 
Työvoiman osaamisen kannalta on positiivista, että Keski-Pohjanmaan työllisyysstrategiassa 
kiinnitetään huomiota nuorten ja maahanmuuttajien koulutukseen ja sijoittumiseen työelämässä. 
Kansallisesti nuorisotakuu on myös tätä tukeva aloite. Keski-Pohjanmaan työllisyysstrategia kertoo 
nuorten määrän alueella kääntyvän jälleen nousuun, mikä on hyvä. Erityisesti ammattikoulutus 
houkuttelee maakunnan nuoria. Myös korkeakoulutukselle on nyt turvattu jatko maakunnassa, 
kun Centria ammattikorkeakoulu ja Kokkolan yliopistokeskus Chydenius tiivistävät yhteistyötään. 
Työvoiman osaamiselle on siis hyvät edellytykset. Strategiassa on huomioitu myös oppilaitosten ja 
yrityselämän linkkejä, joilla varmistetaan että syntyvä osaaminen on työelämään sopivaa. 
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Luottamusta ja yhteistyötä Suomeen on perinteisesti luotu kolmikantaisissa keskitetyissä 
työmarkkinaratkaisuissa. Tähän perinteeseen palattiin jälleen tällä hallituskaudella. Maltillinen 
palkkaratkaisu sekä yhteisöveron lasku luovat koko maahan kilpailukykyisen toimintaympäristön, 
joka hyödyttää sekä työntekijöitä että työnantajia. Lisäksi Keski-Pohjanmaan maakunnan sekä 
siihen liittyvän laajemman talousalueen puitteita pitkän aikavälin talouskasvulle on parannettu 
julkisin perusinfrastruktuuri-investoinnein. Näistä esimerkkeinä ovat käynnissä oleva Seinäjoki-
Oulu raideyhteyden parantaminen, vasta varmistunut Pietarsaaren satamatien parannus, ja 
tulevaisuudessa kilpailukykyä pyritään entisestään vahvistamaan Kokkolan ja Pietarsaaren satamia 
kehittämällä. 
 
Työhyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on ensiarvoisen tärkeää hyvän työelämän kannalta. Kun 
niitä edistetään, työviihtyvyys kasvaa. Kansantaloudellisesti tämä on merkittävää sikäli, kun 
työurat pitenevät. Lisätyövuosia tarvitaan ja parhaiten niitä saadaan, kun työntekijät jaksavat ja 
viihtyvät työssään. Tässä myös esimiehillä ja johtamisella on suuri merkitys. 
 
Keski-Pohjanmaalla mahdollisuudet menestykseen  
 
Keski-Pohjanmaan työllisyysstrategian ytimessä ovat siis osaavan työvoiman tarjonta, hyvä 
työviihtyvyys, luottamuksen ja yhteistyön ilmapiiri sekä innovaatiot. Niitä tukevat niin hallituksen 
tekemät työmarkkina- ja veroratkaisut kuin pohjalainen yrittämisen ilmapiiri. Näillä eväillä Keski-
Pohjanmaan on mahdollista menestyä kansallisessa ja kansainvälisessä kilpailussa, tarjota 
jatkossakin asukkailleen työtä ja rakentaa laadukasta työelämää. 
 
 
Jutta Urpilainen 
Valtiovarainministeri 
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JOHDANTO 

Työllisyyden edistämistä on pohdittu Keski-Pohjanmaalla ennenkin. Vaikka ilmiönä se on 
moniulotteinen ja vaikea jäsentää, ei haastetta ole väistetty. Ensimmäisenä avauksena toimi 2000 
-luvun alussa Lempo-projekti, jossa Kokkola oli mukana neljän muun alueen kanssa. Silloisessa 
Kuntaliiton hankkeessa laadittiin näille kaupunkiseuduille strategiat työllisyyden edistämisessä. 
Vuosina 2004 - 2005 toteutettiin Keski-Pohjanmaalla maakuntaliiton koordinoimana ESR artikla 6 -
rahoitteinen työllisyysstrategia, jota tehtiin laajalla toimijajoukolla koko maakunnan voimin. 2010 -
luvulle tultaessa siinä asetettuihin tavoitteisiin oli monelta osin päästy. Käsillä oleva suunnitelma 
jatkaa aiemman työn perinnettä muodostaen kokonaisvaltaisen näkökulman työllisyysasioihin. 

Tällä kertaa työllisyysteema nousi esiin alueellisen turvallisuussuunnittelun kautta. Alueen kuntien 
johdosta ja rajapintatoimijoista koostuva ohjausryhmä esitti, että alueella laaditaan yhteinen 
työllisyysstrategia. Taustalla oli huoli alueen työllisyystilanteesta, nuorten syrjäytymisriskeistä, 
opintojen loppuun saattamisesta sekä sirpaleisesta palvelujärjestelmästä. Nähtiin, että 
työllisyysasioita peruskunnat eivät voi ratkaista yksin, vaan tarvitaan vahvempaa yhteistyötä 
koulutus- ja työllisyysorganisaatioiden, elinkeinoelämän ja kolmannen sektorin kesken. Toisaalta 
tunnistettiin työn tekemisen ja työllisyyden ennaltaehkäisevä merkitys monenlaisissa arjen 
ongelmissa. Työllisyysstrategia on osaltaan syventämässä alueen turvallisuussuunnittelua. Keski-
Pohjanmaalla on toimivat verkostot, joiden avulla on mahdollisuus saada hyviä tuloksia aikaan. 

Strategia painottuu nuorten työllistymiseen, osaavan työvoiman turvaamiseen ja alueen 
työmarkkinoiden kehittymiseen. Saimme keskeiset toimijatahot mukaan strategian valmisteluun. 
Työmarkkinoiden toiminnan luonne on entistä globaalimpi vaikuttaen herkästi myös viennistä 
riippuvaiseen Keski-Pohjanmaahan. Epävarmuuden lisääntyminen heikentää niin yritysten kuin 
julkisen sektorin työnantajien mahdollisuuksia työllistää ihmisiä. Tämän kaltaisia globaalia 
alkuperää olevia ongelmia ei alueella voida ratkaista, vaan niihin on sopeuduttava nopeasti. 
Toisaalta on keskityttävä niihin asioihin, joista alueella päätetään.  

Yhteiskunnassa ja työelämässä tapahtuvat muutokset antavat yhteisen haasteen, johon voimme 
strategiatyöllä vastata. Yhteiskuntavastuu tulee kuulua sekä yrityselämälle että julkiselle ja 
kolmannelle sektorille. Yhteiskunnallisessa murroksessa vaaditaan uskallusta panostaa 
uudistamiseen sekä voimia että herkkyyttä toimia tehtyjen suunnitelmien mukaisesti ajatuksella, 
että vain kuolleet kalat uivat virran mukana. On tehtävä suunnitelma ja jatkettava eteenpäin. 
Strategiatyössä se tarkoittaa tavoitteisiin sitoutunutta pitkäjänteistä kehittämistyötä. 

Vuoteen 2020 ulottuva ja vuonna 2014 käynnistyvä Euroopan Unionin ohjelmakausi tarjoaa 
rahoitusmahdollisuuksia strategiassa esiin nostetuille teemoille. ESR -kehittämisvarat nousevat 
jonkin verran vuosien 2007 - 2013 tasosta Keski-Pohjanmaalla, joten edellytykset työllisyyden 
hoitoon ovat hyvät myös tältä osin. 

Nuoret on edelleen pidetty työllisyysstrategian tärkeimpänä kohderyhmänä. On hyvä muistaa, että 
teemme työtä myös tulevien sukupolvien hyvinvoinnin eteen. Sen jos minkä pitäisi motivoida 
yhteistyöhön.  

 
 
Timo Mämmi, kansliapäällikkö, Kokkolan kaupunki 
ohjausryhmän puheenjohtaja 
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TYÖLLISYYDEN KOKONAISKUVA KESKI-POHJANMAALLA 

 

Työikäistä väestöä eli 18-64 ςvuotiaita oli vuoden 2012 lopussa Keski-Pohjanmaalla hieman alle 
40 000. Työvoimaan heistä kuului reilut 31 000 henkilöä. Työllisten ja työpaikkojen määrä on 
28 500 tienoilla, joten työttömyys on 2 800 henkilöä tasolla. Tästä seuraa että työvoimaosuus on 
78 prosenttia, työllisuusaste 71 prosenttia ja työttömyys 9 prosenttia.  

Työvoiman tarjonta eli työssäkäyvien ja työttömien työnhakijoiden summa on pitkin 2000 ςlukua 
ollut suurin piirtein samalla tasolla, noin 31 000 henkilöä. Jatkossa työikäisten määrä uhkaa pudota 
nopeasti. Vaikka työttömyys on laskenut etenkin ennen vuotta 2008 nopealla tahdilla, on 
työvoimareserviä edelleen työttömien joukossa huomattava määrä. Myös osa työttömistä 
eläköityy ja siirtyy työvoiman ulkopuolelle. Tärkeä tekijä työikäisten muuttoliikkeen ohella 
työvoiman tarjonnan kasvattamisessa ovat työikäiset työvoiman ulkopuolella olevat henkilöt. 

           
Kuva 1. Työmarkkinoiden tasapaino Keski-Pohjanmaalla vuosina 2000-2030 

Keski-Pohjanmaan työllisyyden perusskenaario on esitetty kuvassa 1. Vuoden 2012 
tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan työvoiman määrä kehittyy lähitulevaisuudessa 
punaisella uralla, jos vuonna 2010 toteutunut työikäisten työhönosallistumisaste eli 
työvoimaosuus toteutuu saman suuruisena myös jatkossa. Jos työvoimaan kuuluminen nousisi 2-
3-%-yksikköä, voisi kehitys edetä sinistä uraa, mikä käytännössä mahdollistaisi työpaikkojen 
määrän kasvun 29000 tasolle ja sen yli. Toisaalta jos muuttoliike ja työvoimaosuus pysyvät 
nykyisellä tasolla, tarkoittaisi perusuralla pysyminen jo käytännössä täystyöllisyyttä. 1000 
työttömän raja alittuisi ennen vuosikymmenen päättymistä. Kun tilannetta verrataan 2000 -luvun 
alkuun, ovat kasvunäkymät olennaisesti maltillisemmat.  

Työpaikkojen ja työvoiman määrän erotus kertoo työttömyyden suuruuden. Vuoden 2008 alussa 
maakunnan työttömyys oli hetken jo alle 2 000 työtöntä työnhakijaa. Vuoden 2014 kesällä tilanne 
näyttää siltä, että työvoiman tarjonta on pysynyt lähellä 31 000 tasoa, koska työpaikkamäärä ei ole 
vähentynyt olennaisesti viime vuosina ja työttömyys on hienoisessa kasvussa eli noin 3 000 
henkilöä. Voidaankin kysyä putoaako työvoiman määrä sittenkään Keski-Pohjanmaalla kuten 
väestöennusteet olettavat? 
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Valtion taloudellisen tutkimuskeskuksen, VATTin, vuonna 2014 ennakoidun perusuran (kuva 1.) 
lisäksi Keski-Pohjanmaalla on valmisteltu tavoitteellinen näkemys työllisyyteen.  Maakunnan 
tavoiteurassa työllisyys jatkaa kasvuaan miltei yhtä nopeasti kuin 2000-luvun alussa. Tämän 
kehityksen toteutuminen vaatii muun muassa aiempaa vahvempaa muuttoliikettä maakuntaan. 

  
Kuva 2. Keski-Pohjanmaan työllisyyden tavoiteura 2030 

Vaikka tavoiteuran kaltainen tulevaisuus ei toteutuisikaan, on työmarkkinoiden dynamiikka suurta, 
koska työvoiman poistuma on korkealla tasolla suurten ikäluokkien vuoksi. Nuorille siis avautuu 
tulevina vuosina laajasti työmahdollisuuksia. Myös toimialojen välisissä suhteissa tapahtuu 
merkittäviä muutoksia, joten kehitys voi edetä monenlaisia vaihtoehtoisia polkuja. Taulukossa 1. 
2020 -skenaario perustuu vuoden 2012 väestöennusteeseen työikäisten ydinjoukon eli 18-64 -
vuotiaiden keskipohjalaisten osalta.  

         
Taulukko 1. Työikäisten ydinjoukko pääasiallisen toiminnan mukaan vuosina 2005, 2012 ja 2020 

Työllisyysasteen nosto on keskeisin työllisyystavoite Suomessa. Toteutuessaan se toisi hyvinvointia 
sekä ihmisille että verovaroin ylläpidetyille yhteiskunnan rakenteille. Nämä tavoitteet edellyttävät 
monipuolisia toimia, joista usein päätetään valtakunnan politiikassa. Esimerkiksi nuorten ja 
ikääntyneiden joustavat uudet tavat osallistua työelämään, on yksi iso kokonaisuus. Jotain voidaan 
kuitenkin tehdä myös alueilla. Työpanoksen kokonaismäärä pienentyyy ja jokaista tarvitaan oman 
työkyvyn rajoissa. Viime vuosina yli 60 -vuotiaiden työllisyysaste on noussut nopeasti.  
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Kuva 3. Naisten ja miesten työllisyysasteet ikäryhmittäin vuonna 2011  
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I NUORET JA ALUEEN TYÖMARKKINAT 

Alueen nuorten opintojen loppuun saattamisen ja työllistymisen turvaaminen yhdessä 
koulutusorganisaatioiden, elinkeinoelämän ja muiden työnantajien välisellä yhteistyöllä sekä 
tukemalla nuorten yrittäjyyttä 
 

Kaiken ammatillisen koulutuksen perusta on koulutusorganisaatioiden tiivis yhteistyö toiminta-
alueensa elinkeino- ja työelämän toimijoiden kanssa. Tämän yhteistyön avulla luodaan pohja 
alueella tarvittavalle osaamiselle. Vientiorientoitunut teollisuus, epäorgaanisen 
kemianteollisuuden keskittymä, tukku- ja vähittäiskauppa, metalli- ja konepaja-, puutuote-, 
rakennus- elintarvike- ja veneteollisuus sekä alkutuotanto muodostavat alueen elinkeino- ja 
työelämän vankan perustan. Yritykset ja yhteisöt tarvitsevat osaavaa ja ajanmukaisesti ammattiin 
koulutettua väestöä. Ammatillisen peruskoulutuksen, ammatillisen lisäkoulutuksen ja korkea-
asteen koulutuksen sekä tutkimus- ja kehitystyön avulla koulutustoimijat tukevat alueen 
menestystä tuottamalla uutta osaavaa työvoimaa ja parantamalla koulutuksellisin keinoin 
osaamisen ylläpitämistä alueella.  

Keski-Pohjanmaalla pienenä maakuntana on kokoonsa nähden kattava elinkeinorakennetta tukeva 
koulutustarjonta. Se tuo osaajia alueelle myös muualta Suomesta ja ulkomailta. Centria-
ammattikorkeakoulu ja Keski-Pohjanmaan koulutusyhtymä ovat tilanteessa, jossa ne joutuvat 
puolustamaan olemassaoloaan, toimintansa laajuutta, sisältöä ja merkittävyyttä opetus- ja 
kulttuuriministeriön kohdentaessa niukkenevia resursseja uudelleen. Alueen toimijoina kunnat, 
yritykset, yhteisöt ja järjestöt ovat olleet yhteisessä rintamassa perustelemassa 
koulutustoimijoiden tarpeellisuutta nimenomaan alueen työvoimatarpeiden sekä elinkeino- ja 
työelämän elinvoiman turvaamisen näkökulmasta. Toinen näkökulma on ollut nuorisotakuu, 
syrjäytymisen ehkäiseminen ja alueen vetovoimaisuuden tukeminen houkuttelevien koulutusten 
kautta. 

Nuorelle ammattiin valmistuvalle ja aikuiselle ammattitaitoaan kehittävälle tai ammattia 
vaihtavalle on tärkeää, että alueella on laadukasta ja monipuolista koulutusta ja että yritykset ja 
työelämä yhdessä koulutustoimijoiden kanssa tukevat osaajien saamista ja osaamisen 
kehittymistä. Merkittävänä apuna näissä opiskelumahdollisuuksissa on koulutusorganisaatioiden 
yhdessä kehittämät väylä-opinnot, joiden avulla opiskelijat voivat rakentaa omia yksilöllisiä 
opintopolkujaan. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö sekä työ- ja elinkeinoministeriö ohjaavat rahoituksella koulutuksen 
järjestäjiä uusien työelämäläheisten toimintamallien kehittämiseen. Työelämälähtöinen ja -
läheinen opiskelu harjoitteluineen ja opinnäytetöineen, oppisopimuskoulutuksen uudet 
toimintamallit ja esimerkiksi nuorten aikuisten osaamisohjelma ovat kaikki ammatillisen 
koulutuksen elementtejä, joissa koulutus ja työelämä kohtaavat. Näiden mahdollisuuksien kautta 
nuori tai nuori aikuinen voi hankkia osaamista uuteen ammattiin. Nämä työelämäläheiset 
toimintamallit ovat työnantajille mahdollisuus tutustua potentiaalisiin rekrytoitaviin ja sitä kautta 
saada uutta tarvittavaa työvoimaa. Nuorelle ne ovat näytön ja yrittämisen paikkoja samalla kun 
tavoitteena on ammattiin oppiminen. Työpaikoilla tapahtuva oppiminen ja sen laadun 
kehittäminen ovat avainasemassa, kun luodaan keskipohjalaista työllisyyteen perustuvaa 
hyvinvointia vuoteen 2020 ja myös siitä eteenpäin.  

Pekka Hulkko, toimitusjohtaja, rehtori, Centria ammattikorkeakoulu 
Liisa Sadeharju, johtaja, Keski-Pohjanmaan koulutusyhtymä 
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Maakunnan lasten ja nuorten määrä nousussa 2010 -luvulla 
 
Syntyvyys oli vuosituhannen taitteessa pohjalukemissa niin koko maassa kuin myös Keski-
Pohjanmaalla mutta väestöennusteen mukaan tulevaisuus näyttää paremmalta (kuva 3). 
Oppivelvollisuuden päättävien lasten (16 -vuotiaat) määrä on alhaisimmillaan vuonna 2016, minkä 
jälkeen maakunnassa vallitsee jälleen nuorten osalta kasvunäkymä. On hyvä muistaa, että 
ennustettu lasten määrä voi muuttoliikkeen johdosta heilahtaa puoleen tai toiseen mikäli alueen 
vetovoimatekijöissä tapahtuu olennaisia muutoksia. 
 

   
Kuva 4. Nuorten määrä Keski-Pohjanmaalla vuosina 2000-2040 

 

Nuoret ja koulutus ς kohti työelämää  
 

Peruskoulun päättäneet 

9. luokan päättäneiden välitön hakeutuminen jatko-opintoihin painottuu Keski-Pohjanmaalla 
muuta maata vahvemmin ammatilliseen koulutukseen. Vuonna 2011 9.luokkalaista (969) päätti 
oppivelvollisuutensa ja noin 52 % heistä haki toiselle asteelle ammattikouluihin. Luku on 
valtakunnan korkein yhdessä Kymenlaakson kanssa. Ammatilliseen koulutukseen hakee Keski-
Pohjanmaalle muista myös maakunnista paljon nuoria.  

Poikien kohdalla painottuu ammatillinen koulutus ja tytöillä lukiokoulutus. Vajaa 2 % ei hakenut 
peruskoulun päättövuonna yhteishaussa, mikä tarkoittaa alle kahtakymmentä nuorta. Määrä on 
pieni mutta ei merkityksetön. Seitsemässä maakunnassa lukiokoulutus oli hienokseltaan suosituin 
toisen asteen hakukohde. Näistä Uusimaa erottuu selvästi, kun ikäluokasta (17 500 nuorta) 60 % 
haki lukioihin. Koko maassa noin 1000 nuorta ei osallistunut yhteishakuun 9 -luokan jälkeen.  

Ammatillinen koulutus 

Vuonna 2008 toisen asteen ammatillisesta oppilaitoksesta Keski-Pohjanmaalta valmistuneilla 
nuorilla oli edelleen sama asuinmaakunta yli puolella (57 %) vuonna 2010, 12 % heistä asui 
Pohjanmaalla, 10 % Pohjois-Pohjanmaalla, 5 % Uudellamaalla ja 4 % Etelä-Pohjanmaalla sekä 3,5 % 
Keski-Suomessa. Vertailussa pääkaupunkiseudulta valmistuneilla 69 % oli edelleen sama 
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asuinmaakunta. Keski-Pohjanmaalta valmistuneet ammatillisen koulutuksen saaneet ovat 
työllistyneet hyvin. Nuorten työttömyys on noin 10 % vuoden kuluttua valmistumisesta. 

Lukio 

Keski-Pohjanmaalla valmistuu ylioppilaita vuosittain noin 500, vuonna 2011 hieman vähemmän. 
Lukion jälkeinen haku jakautui tasaisesti kolmen ryhmän välillä eli niihin jotka hakevat vain 
ammattikorkeakouluun, vain yliopistoon tai molempiin. Muutama prosentti ylioppilaista haki 
ammatilliseen koulutukseen ja noin 15 % ei hakenut ylioppilasvuonna jatko-opintoihin. Luku on 
maakunnista pienin, koko maassa 24 % ei hakenut jatko-opintoihin. Hakematta jättäminen 
jakautuu tasaisesti poikien ja tyttöjen välillä. 

Ylioppilaiden sijoittuminen 

Vuosina 2001 - 2005 lukion päättäneiden asuinkunta vuonna 2010 oli Keski-Pohjanmaan 
maakunnassa 41 % nuorista. Koko maassa lukion sijaintimaakunnassa asui noin 63 % nuorista. Ero 
selittyy yliopistokaupunkien vetovoimalla. Lukion Helsingin seudulla päättäneistä samalla alueella 
asui edelleen 89 %, Varsinais-Suomessa 72 %, Pirkanmaalla 67 %, Pohjois-Pohjanmaalla 64 % ja 
Pohjanmaalla 61 %.  

Yliopiston merkitys on siis ratkaiseva. Etelä-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan luvut ovat 41 - 45 % 
luokkaa ja ero Vaasan seudulle on selvä. Pienempien kuntien on luonnollisesti vaikea päästä 
korkealle sijoittumisesta kertovissa tilastossa. Sama asuinmaakunta oli Keski-tƻƘƧŀƴƳŀŀƭƭŀ Ѻ 
ylioppilaista. Kaustiselta kirjoittaneilla 16 %, Perhosta 22 %, Kannuksesta 30 %, Vetelistä 50 %, 
Toholammilta 54 % ja Kokkolasta 45 %. Samassa kunnassa asui 5 vuotta kirjoitusten jälkeen 
Kokkolassa 44 % ja pienemmissä kunnissa selvästi tätä vähemmän (12 % - 27 %), Kaustisella jopa 
alle 10 %, minkä selittää lukion erikoistumisala.  

Nuoret työmarkkinoilla 

Alle 25 -vuotiaita nuoria on keskipohjalaisilla työmarkkinoilla 30001, joka on kattaa kaikista 
työpaikoista (28 691 vuonna 2011) reilut 10 %. Kun 18 -24 -vuotiaita on maakunnassa noin 6000, 
on ikäryhmään kuuluvien työllisyysaste 50 %. Työllisistä joka viides nuori oli kaupan alan 
palveluksessa, 13 % teollisuudessa ja saman verran SoTe -alalla. Hallinnon tukipalveluissa oli 
nuorista noin 10 %, kuljetusalalla 8 % ja maataloudessa 7 %. Enemmän kuin 8 kymmenestä alle 25 
-vuotiaasta nuoresta työskenteli yksityisellä sektorilla. Asetelma on mielenkiintoinen julkisen 
sektorin pitkän aikavälin työvoimatarpeiden näkökulmasta. 

Jos katsotaan alle 30 -vuotiaita työntekijöitä, on kyse 6000 työllisestä (21 % työllisistä), joista tuhat 
työllistyy kaupan alalle. Aiemmin teollisuus oli suurin nuorten työllistäjä ja on nyt toiseksi suurin 
työllistäjä 940 työpaikalla. SoTe -ala on lisännyt osuuttaan nuorten parissa ja on nyt selvästi 
kolmantena tilastossa 800:lla nuorella työntekijällä. Toimialoilla nuorten osuus on suurin majoitus- 
ja ravitsemusalalla, 43 %. Seuraavina tulevat hallinto- ja tukipalvelut 35 %, kauppa 29 %, 
rakentaminen sekä kulttuurialat 26 % ja kuljetusala 25 %. Pienimmät osuudet nuorilla ovat 
koulutuksessa, julkisessa hallinnossa, huoltotoiminnassa, liike-elämän palveluissa ja 
alkutuotannossa, näissä 10 % - 15 %. 

 

                                            
1
 Tilastokeskus 2010 
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Nuorten työttömyys 

Vuoden 2013 puolessa välissä nuorisotyöttömyys nousi lähelle 18 %, mikä merkitsee yli 500 
työtöntä alle 25 -vuotiasta. Edellisen kerran 500 raja meni rikki vuonna 2010, joten herkkä 
suhdannetilanne näkyy hieman kohollaan olevana nuoriso-työttömyytenä. Koko maan tilanne on 
15 %:n työttömyys, mikä tarkoittaa 45 000 nuorta työtöntä. Kokkolassa nuoria työttömiä on noin 
400 ja maakunnan maaseudulla yhteensä hieman yli 100 työtöntä työnhakijaa. Osa nuorista kuten 
kaikista työikäisistä ei kuulu työvoiman piiriin eli eivät hae aktiivisesti työtä syystä tai toisesta ja 
ovat näin ollen työvoimatilastojen ulkopuolella. 

Mitä enemmän koulutusta, sitä vähemmän työttömyyttä 

25 - 34 -vuotiaiden ryhmässä ilman perusasteen jälkeistä koulutusta oli työttömyys vuonna 2011 
yli 20 % luokkaa. Tässä ryhmässä on työttömänä 108 nuorta aikuista. Nuorten työttömyys on 
hieman suurempaa Kokkolassa kuin muualla maakunnassa. Haastavin ryhmä - 25 - 34 -vuotiaat 
ilman peruskoulun jälkeistä tutkintoa - työllistyvät kuitenkin hyvin maaseudulla, työttömyys 12 % 
tasolla. Vastaavassa ryhmässä Kokkolassa joka neljäs henkilö oli työtön vuoden 2011 lopulla, joten 
nuoret työllistyvät ilman koulutusta maaseudulla selvästi paremmin. 

     
Kuva 5. Nuorten työttömyys koulutusasteen mukaan vuonna 2011 

 

Nivelvaiheet erityshuomion kohteena 

Nuorten kohdalla koulutukseen liittyvät nivelvaiheet eli yhden koulutuksen päättäminen mutta 
myös keskeyttämiset ovat tärkeitä tapahtumia. Oppivelvollisuuden päättyminen ja toisen asteen 
opiskelupaikan saaminen ja näissä opinnoissa eteneminen on ensimmäinen koetinkivi. Toinen on 
lukion tai ammatillisen koulutuksen päättymisvaihe. Ylioppilastutkinto ei tunnetusti sisällä 
ammattipätevyyttä mutta muista toisen asteen kouluista valmistuneet ovat potentiaalisia 
työmarkkinoille siirtyjiä, mikäli opinnot ovat edenneet hyvin. 

Erityinen huomio kohdistuu niihin nuoriin, jotka keskeyttävät opintonsa. Näihin nivelvaiheisiin on 
Keski-Pohjanmaalla luotu tehokas verkostomainen toimintamalli, jolla pyritään huolehtimaan 
kaikista nuorista. Pienen maakunnan etuna on se, että oppilaitosten ja eri verkostojen työntekijät 
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ovat lähellä nuoren arkea ja tietojenvaihto on organisoitu niin, ettei yksikään nuori jää ilman apua 
ja toimenpiteitä omassa elämäntilanteessa. Yhteistyön ydin siis muodostuu oppilaitosten, kuntien 
ja lukuisten kolmannen sektorin toimijoiden kumppanuudesta. Tavoitteena on kannustaa jokaista 
nuorta olemaan aktiivinen itsensä kehittäjä, mikä on samalla parasta syrjäytymisen ehkäisyä.  

Nuorten psyykkinen hyvinvointi 

Keskipohjalaisilla nuorilla on kouluterveystutkimuksen mukaan enemmän masentuneisuutta kuin 
vertailualueilla. Kouluterveystutkimus on väestöaineisto, eikä se mittaa hoidon käyttöä vaan 
oireilua kaikilla ikäluokkaan kuuluvilla koulua käyvillä. Myös oheiset kolme kuvaa, jotka on 
poimittu Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ylläpitämästä julkisesta Sotkanet -tietokannasta, 
kertovat samaa viestiä. Lähialueisiin ja koko maahan verrattuna keskipohjalaisilla nuorilla ilmenee 
henkisen terveyden ongelmia hieman enemmän. 

    
Kuva 6. Sairaalahoitoa vaatineet mielenterveyden häiriöt 18-24 -vuotiailla 

   
Kuva 7. Sairauspäivärahaa mielenterveyden perusteella saaneet 18-24 -vuotiaat 
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Kuva 8. Työkyvyttömyyseläkkeellä olevien osuus 16-24 -vuotiaista 

 

 

Tavoitteena nuorten ammattiin valmistuminen ja työllistyminen 

 
Kuva 9. Nuoret matkalla kohti työelämää 
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Aktiivinen osallisuus on parasta syrjäytymisen ehkäisyä 
 
bǳƻǊƛƛƴ ƪƻƘŘƛǎǘŜǘŀŀƴ ƳƻƴŜƴƭŀƛǎƛŀ ǇŀƭǾŜƭǳƧŀ Ƨŀ ǘƻƛƳƛŀ ƧǳƭƪƛǎŜƴ ǎŜƪǘƻǊƛƴ ǘƻƛƳŜǎǘŀΦ ¢ŅǊƪŜŅ 
ƪƻƘŘŜǊȅƘƳŅ ƻƴ ǎȅǊƧŅȅǘȅƳƛǎǳƘŀƴ ŀƭƭŀ ƻƭŜǾŀǘ ƴǳƻǊŜǘΣ ƧƻƛŘŜƴ ǇŀǊƛǎǎŀ ƻǇŜǊƻƛ ƭŀŀƧŀ ǘƻƛƳƛƧŀǾŜǊƪƻǎǘƻΦ  
Nuorisoon kohdistuvat toimet toteutetaan moni ammatillisena yhteistyönä alueen viranomaisten 
kesken kumppaneina vahva yhdistys- ja järjestökenttä. Toimijoiden yhteistyön muotoja ovat 
esimerkiksi etsivä nuorisotyö, kuntoutuksen yhteistyöryhmä, ja nuorisopalveluverkosto. 

Koulutuksen hankkiminen on avain tulevaisuuteen. Keski-Pohjanmaalla on kokonsa puolesta 
mahdollisuus hallita kunkin ikäluokan tilanne peruskoulun päättymisen kohdalla. Näin luodaan 
perusta saattaen vaihtaen toiminnalle, jolla vahvistetaan osallisuutta koulutuksesta, 
kouluyhteisöstä ja vähennetään syrjäytymisriskiä. 

Osallisuus on siis kuulumista yhteisöihin ja toimintaa jollain itselle mielekkääksi koetulla 
yhteiskunnan tasolla. Osallisuus on parasta syrjäytymisen ehkäisyä ja siten ongelmien 
ennaltaehkäisyä. Työllisyyskiikareilla katsottuna aktiivinen kansalaisuus tarkoittaa työntekoa ja 
veronmaksua ja verovaroilla tuotetaan monia tärkeitä palveluja ihmisille, joten osallisuus luo 
perustaa toteuttaa taloudellisen ja sosiaalisen kestävän kehityksen ajatusta yhteiskunnassa. 

 

Henkilökohtaisen kapasiteetin tunnistaminen ja tukeminen  

Kehittyvät nuoret ja ylipäätään tulevat sukupolvet ovat yhteiskunnan uusiutumisen lähde. 
Osaamisen kehittäminen niin, että kaikki henkilökohtaiset fyysiset ja henkiset resurssit ovat 
käytössä, on tärkeää. Esimerkiksi koulussa myös hyvin menestyvien nuorten on saatava 
mahdollisimman haastavaa opetusta kehittyäkseen. Tällöin uuden työvoiman luovuus ja 
osaaminen on mahdollisimman laadukasta. Erilaisia lahjakkuuksia omaaville opiskelijoille on 
annettava yksilöllisiä reittejä kehittymiseen ja paljon opettajan yksilöllistä huomiota, jotta jokainen 
voi tavoitella oman kapasiteetin maksimaalista hyödyntämistä. 

¢ȅǀƪǳƭǘǘǳǳǊƛƴ Ƴǳǳǘƻǎ Ƨŀ ƴǳƻǊǘŜƴ ŀǎŜƴǘŜŜǘ  

!ǎŜƴǘŜƛǎƛƛƴ ƻƴ ǎȅȅǘŅ ƪƛƛƴƴƛǘǘŅŅ ƘǳƻƳƛƻǘŀΣ ŜǊƛǘȅƛǎŜǎǘƛ ŀƛƪŀƴŀ Ƨƻƭƭƻƛƴ ȅƘǘŜƛǎƪǳƴǘŀ Ƴǳǳǘǘǳǳ ƴƻǇŜŀǎǘƛΦ 
Varallisuudessa tapahtunut kehitys on mahdollistanut suuremman valinnanvapauden. 
Suhtautumisessa työn tekemiseen on tapahtunut muutoksia viimeisten vuosikymmenien aikana. 
Työnteot muodot ovat tietoyhteiskunnan myötä muuttuneet. Työajan ja vapaa-ajan välinen suhde 
on hämärtynyt aikaisemmasta, ja yhä enemmän tehdään työtä sekä iltaisin että viikonloppuisin. 
Polarisaatio työllisten ja työttömien välillä on lisääntynyt. Suomessa on työvoimapulaa ja samaan 
aikaan rakenteellista työttömyyttä, jota ei ole saatu purettua. 

Suhtautumisen muutos työelämään näkyy nuorten tavassa opiskella ja tehdä työtä. Työelämä 
koetaan tärkeänä, mutta työ nähdään vain yhtenä elämän osa-alueena, ei koko elämää 
määrittelevänä tekijänä. Työelämän ja työnantajien on hyvä tunnistaa tämä yhteiskunnallinen 
muutos jotta he voivat vastata muuttuneeseen asenneilmapiirin saadakseen rekrytoitua 
työvoimaa. Voidaan perustellusti väittää ettei 20 - vuotiaan ja 60 - vuotiaan maailmankuvat eivät 
ole koskaan olleet näin kaukana toisistaan. On tärkeää, ettei ikäluokkien välinen kuilu ei syvene 
liikaa.  
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Tavoitteet, toimenpiteet, seuranta 

Tavoitteet Toimenpiteet/  
kärkihankkeet 

Mittarit  Työllistymisen 
yhteistyöryhmä 

Nuorten 
työllistyminen 
 
 
 
 
 
 
 
 

Yritteliäisyysmyönteisen 
ilmapiirin tukeminen 
oppilaitoksissa  
Nuorille annetaan 
mahdollisuus saada 
opiskeluaikana lisää 
kokemusta työelämästä, 
ammateista ja työhön 
hakeutumisesta. 
 

Nuorten perustamien 
yritysten määrä 
Koulutuksen läpäisy 
Valmistuneiden 
työllistyminen 
Nuorisotyöttömyys 
Nuorten työllisyysaste ja 
Työvoimaosuus 
Nuorten muuttotase 
(maakunnan vetovoima) 

Koordinoi 
tavoitteiden 
hankkeistamista 
Seuraa tavoitteiden 
toteutumista 
vuosittain (toukokuu) 
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II OSAAVAN TYÖVOIMAN TURVAAMINEN JA MONIALAINEN YRITTÄJYYS 
Alueen elinvoimaisten yritysten ja yhteisöjen sekä koulutusorganisaatioiden välinen  
tiivis yhteistyö ja ennakointi, jolla koulutusta, osaamisen uudistamista ja yhteistyötä suunnataan ja 
toteutetaan joustavasti tuleviin osaamistarpeisiin. 
 

Osaavan ja motivoituneen työvoiman saatavuus on elinkeinoelämälle tärkeätä, mutta 
tulevaisuudessa näiden tekijöiden merkitys korostuu entuudestaan. Hyvin toimiva yritys tarvitsee 
tekijöitä. Tähän asti olemme Keski-Pohjanmaalla saaneet käyttöön osaavaa ja erityisesti 
motivoitunutta työvoimaa. Verrattuna esimerkiksi suurempiin kaupunkeihin on työpaikka 
perinteisesti ollut erittäin arvostettu meidän alueella. Ajat kuitenkin muuttuvat ja myös 
perinteisessä arvomaailmassa on havaittavissa muutosta. Tämä on haaste työnantajille, joka on 
otettava vastaan. Tulevaisuudessa pärjääminen edellyttää, että työnantajakuva on oltava 
kunnossa.  Työn teon puitteiden tulee vastata nykypäivää ja kehittymismahdollisuudet on 
turvattava. 

Mitä voivat Keski-Pohjanmaan yritykset tarjota työntekijälle vastineeksi? Alueella on dynaaminen 
ja monipuolinen elinkeinoelämä. Yritykset ovat usein pieniä, mutta sitäkin muutoskykyisempiä 
vastaamaan ajan haasteisiin. Pitkät kaupankäynnin ja kansainvälisen kaupan perinteet luovat 
alueen yrityksistä mielenkiintoisia. Yritysten pienestä koosta johtuen yritykset tarjoavat 
ammattilaisille mielenkiintoisia ja haastavia tehtäväkokonaisuuksia. Alueen vientiyritysten määrä 
on merkittävä ja alue tuottaa Suomen kansantalouteen lisäarvoa. Monesti keskipohjalaiset 
yritykset ovat alansa kärkiä, jopa kansainvälisesti. 

Yritysten näkökulmasta työvoima ja sen saatavuus nousevat rekrytointitilanteessa avainasemaan. 
Työnhaun yhteydessä nousevat esille usein puolison työllistyminen alueella, alueen 
saavutettavuus ja alueen imago sekä eri harrastusmahdollisuudet. Keski-Pohjanmaa pystyy 
tarjoamaan ihmisille monimuotoista asumista, saavutettavuutta sekä upeita 
harrastusmahdollisuuksia vapaa ajalle.   

Yrittäjyysperinteen vaaliminen on tärkeätä. Keski-Pohjanmaa on perinteisesti yrittäjyyden aluetta. 
Yrittäjyys lähtee kodeista sekä kouluista. Työvoiman suhteen tämä on valtti. Yhä useampi 
työnantaja arvostaa yrittäjämäistä asennetta työvoimassa. Keski-Pohjanmaalla on tehty hyvää 
työtä yrittäjyyskasvatuksen ympärillä.  

Ajan ja trendien muutoksesta nousevista haasteista huolimatta, voimme Keski-Pohjanmaalla 
katsoa tulevaisuuteen luottavaisin mielin. Väestörakenteemme on valtakunnallisesti mitattuna 
nuori. Se luo hyvän pohjan tulevaisuuteen. Avainasemaan nouseekin yrittäjyyteen kannustaminen, 
monipuolisen elinkeinorakenteen säilyttäminen ja ajan trendeihin vastaaminen. 

 

Jonne Sandberg          
Toimitusjohtaja, KOSEK 
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Elinkeinorakenne - jälkiteollisesta palvelutalouteen 
 

Keski-Pohjanmaan työpaikkarakenteessa korostuu vertailussa koko maahan alkutuotannon ja 
teollisen toiminnan osuus. Alueella on vahvat toimialakeskittymät ja vakaat tulevaisuuden 
näkymät.2 Vuonna 2011 koko maassa alkutuotannossa oli 3,5 % työpaikoista ja teollisuudessa 14,2 
%. Keski-Pohjanmaan vastaavat lukemat olivat 9 % ja 15,1 %. Maakunnan palvelualojen osuus on 
siten suhteellisesti pienempi kuin koko maassa.  

   

Kuva 10. Yrityskannan muutos vuosina 2007 - 2011 

Uudet työpaikat syntyvät kuitenkin palvelualoille. On syytä muistaa, että teollinen toiminta ja 
palvelualat ovat vahvasti sidoksissa toisiinsa; toimialaraja ei ole kovin selkeä. Teollisuuden 
toimintojen ulkoistaminen on siirtänyt työpaikkoja palvelusektorin piiriin. Myös julkinen ja 
yksityinen sektori muodostavat aiempaa tiiviimmän kokonaisuuden, kun esimerkiksi terveys- ja 
sosiaalipalveluissa enää noin 80 % alan työpaikoissa on työnantajana julkinen sektori. 2020-luvulla 
suhde on todennäköisesti 70/30. 

                                            
2
 Suurteollisuus investoi KIP -alueelle vuonna 2013 noin 100 milj. ϵ 
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Kuva 11. Maakunnan elinkeinorakenne vuonna 2011 

2000 -luvun alun työpaikkamäärän voimakas kasvu kertoo työvoiman tarjonnan ja kysynnän 
tasapainosta. Se kertoo myös maakunnan vetovoimasta niin ihmisten kuin yritysten osalta. 
Maakunnan yrityksiä on johdettu hyvin ja vastuuta kantaen. Keski-Pohjanmaalle on suuntautunut 
monipuolisia investointeja ja erityisesti yksityinen sektori on kasvanut suhteellisesti nopeimmin 
Suomessa. Maakunnan nuorten koulutus ja aikuiskoulutus ovat olleet tärkeässä roolissa. 

            
Kuva 12. Työpaikkakehitys 2000 -luvulla työnantajasektorin mukaan, vertailu 

Koko maahan verrattuna on pitkällä aikavälillä työllisyysaste noussut takamatkalta valtakunnan 
tasolle ja työttömyys on alentunut vauhdilla. Toisaalta vuoden 2008 jälkeen tilanne on muuttunut 
olennaisesti, minkä jälkeen yksityinen sektori on lisännyt työpaikkamääräänsä ainoastaan vuonna 
2010. Koko maasta hävisi vuosina 2007 ς 2011 noin 14600 työpaikkaa. Keski-Pohjanmaan osuus 
tästä taantumasta oli 1 %. Vaikka kokonaistyöpaikkamäärän muutostrendi jäi laskevaksi, on 
palvelualojen työpaikkamäärä jatkanut kasvua. 
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Työpaikkarakenne toimialoittain vuonna 2011  
yhteensä 28691 työpaikkaa 

- 12 % (-7 %) 
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Työpaikkakehitys Keski-Pohjanmaalla  
työnantajasektorin mukaan 2000 -luvulla 

yhteensä 2745 työpaikkaa = + 10,6 % (koko maa 180 000 = + 8,3 %) 


























